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ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ВОЛОВО ВОЛОВСКОГО РАЙОНА

Экспертное заключение

на проект решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района от 27.12.2018 №4-2 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

	


 п.Волово                                                                                         25 декабря 2019года                                                                                                

             Настоящее экспертное заключение подготовлено на основании   Положения  о бюджетном процессе в муниципальном образовании рабочий поселок Волово Воловского района, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования  рабочий поселок Волово Воловского района от 18.04.2019 №7-4, Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Воловский район, утвержденного решением   Собрания  представителей  муниципального  образования  Воловский район от 19.10.2015 №33-2.                 

            Представленный на экспертизу проект решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района от 27.12.2018 № 4-2 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения) с приложениями № 1, 2, 3, 4 и Пояснительной запиской  внесён на  рассмотрение и подготовку заключения в Ревизионную комиссию муниципального образования Воловский район финансовым  управлением администрации муниципального образования Воловский район.

            Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района, утвержденные решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района от 27.12.2018 № 4-2 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее-  действующая редакция) и в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации утвердить:  
  -доходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района в сумме 24467,90тыс.рублей (с уменьшением на 4249,0тыс.рублей к действующей редакции);

            -расходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района в сумме 35544,6тыс.рублей (с уменьшением к  действующей редакции на 4249,0тыс.рублей);
            -дефицит бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района в сумме 11076,7тыс.рублей.
            Основные характеристики бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2020 и 2021 годы в соответствии с представленным проектом решения остаются неизменными.
Доходы бюджета
муниципального образования рабочий поселок Волово

Воловского района                                     
             Рассматриваемым проектом решения   доходная часть бюджета МО к утвержденным бюджетным назначениям  уменьшена на 4249,0тыс.рублей . Общий плановый объём доходов бюджета МО (Приложение №1) составит 24467,90тыс.рублей, из него: налоговые и неналоговые доходы 23584,6тыс. рублей,  или 96,4% от общего объема доходов, безвозмездные поступления 883,3тыс. рублей, или  3,6% от общего объема доходов. 

                                                                                                                          Таблица 1
                                                                                                                                                                           (тыс.руб)
	Наименование дохода
	Перв.план на 2019г. (реш.от 27.12.2018 №4-2)
	Решение от 30.10.2019 №11-2 «О внесении изменений» 
	План согласно

проекту бюджета 
	Отклонение
 

	Налоговые и неналоговые доходы
	27746,4
	27829,1
	23584,6
	-4244,5

	- налог на доходы физических лиц
	11051,5
	11058,9
	11058,9
	-

	-налоги на совокупный доход
	174,1
	58,0
	58,0
	-

	-налоги на имущество
	14458,8
	14485,8
	10524,5
	-3961,3

	-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	1800,0
	1678,2
	1491,0
	-187,2

	-доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	200,0
	500,0
	415,0
	-85,0

	-штрафы, санкции, возмещение ущерба
	35,0
	48,2
	37,2
	-11,0

	Безвозмездные поступления
	-
	887,8
	883,3
	-4,5

	-прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений
	-
	887,8
	883,3
	-4,5

	Итого доходов
	     27746,4
	28716,9
	24467,9
	     4249,0


     Плановые назначения в разрезе доходных источников уменьшены по «Налогу на имущество»  на 3961,3тыс.рублей, «Доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности» на 187,2тыс.рублей, по «Доходам от продажи материальных и нематериальных активов» на 85,0тыс.рублей, по «Штрафам, санкциям и возмещению ущерба» на 11,0тыс.рублей. 
Дефицит, источники покрытия дефицита бюджета
муниципального образования рабочий поселок Волово

Воловского района
           Первоначально утвержденный бюджет  на 2019 год  спрогнозирован сбалансированным. 

    Предлагаемым проектом решения запланирован дефицит бюджета в сумме 11076,7 тыс.рублей, источниками финансирования которого установлены:
- увеличение остатков средств бюджетов в сумме 24467,9тыс. рублей ;

- уменьшение остатков средств бюджетов- 35544,6тыс.рублей.

(Приложение №4) «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2019 год» к проекту решения.

Расходы бюджета
муниципального образования рабочий поселок Волово

Воловского района
            Согласно представленному проекту решения,   расходы бюджета муниципального образования с учетом предлагаемых изменений составят 35544,6тыс. рублей, с сокращением на 4249,0тыс. рублей, или на 10,7%  к расходам бюджета МО в действующей редакции. 

            Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2019 года в разрезе разделов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации наглядно представлены в Таблице № 2                                   
                                                                                                                                                           Таблица № 2                                                  











                          (тыс. руб.)

	Раздел
	Наименование
	Бюджетные ассигнования 

2019 год
	          Изменения

	
	
	 Утверждено решением о бюджете от 27.12..2018             №4-2
	Решение от 30.10.2019 №11-2
	План, согласно проекту бюджета
	    Сумма

    (+;-)
	%

	0100
	Общегосударственные вопросы
	
	316,5
	112,0
	-204,5
	-64,6

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	
	250,0
	250,0
	-
	-

	0400
	Национальная экономика
	
	3996,4
	4886,4
	+890,0
	+22,2

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	
	23502,2
	20152,7
	-3349,5
	-14,3

	0800
	Культура и кинематография
	
	11728,5
	10143,5
	-1585,0
	-13,5

	ВСЕГО:
	
	39793,6
	35544,6
	-4249,0
	-10,7


            Данные Таблицы 2 свидетельствуют о том, что разделы, кроме раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» претерпели изменения, разделы «Общегосударственные вопросы», «Жилищно-коммунальное хозяйство» и «Культура и кинематография» изменились в сторону уменьшения, раздел «Национальная экономика» -в сторону увеличения.  
- Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

 По данному разделу, подразделу «Другие общегосударственные вопросы» планируются бюджетные ассигнования по муниципальной программе «Управление муниципальными финансами муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района» в сумме 53,1тыс.рублей, в том числе субсидии бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на решение вопросов межмуниципального характера в рамках подпрограммы «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений» в сумме 26,4тыс.рублей . По муниципальной программе «Развитие территориального общественного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района» бюджетные ассигнования предполагаются в сумме 50,0тыс.рублей. Непрограммные расходы составят 8,9тыс.рублей. Бюджетные ассигнования уменьшились к утвержденному плану на 204,5тыс.рублей.
-Раздел 0400 «Национальная экономика»

            Согласно проекту решения, расходы по данному  разделу в сравнении с действующей редакцией увеличатся на 890,0тыс.рублей  и составят 4886,4 тыс.рублей, за счет  увеличения ассигнований, предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство»,  на софинансирование проекта «Народный бюджет».
- Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

            Согласно проекту решения, расходы по разделу составят  20152,7тыс.рублей. По сравнению с объёмом ассигнований, предусмотренным бюджетом  в действующей редакции, в сумме 23502,2тыс. рублей, сокращение  составит   3349,5 тыс. рублей.        

            Уменьшение  ассигнований, по данным Пояснительной записки связано с сокращением  расходов по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 1088,6тыс.рублей по прочим мероприятиям, по подразделу «Благоустройство» расходы сократятся на 960,9тыс.рублей.  
      По подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» бюджетные ассигнования уменьшатся на 1300,0тыс.рублей.
- Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

             Согласно проекту решения, бюджетные ассигнования по сравнению с действующей редакцией  сократились на 1585,0тыс.рублей и составили 10143,5тыс.рублей.
     Расходы по разделу предполагаются по муниципальной  программе «Управление муниципальными финансами муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района» подпрограмме «Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений». 
-Расходы на реализацию муниципальных программ

            Проектом решения  предусматривается реализация 4 муниципальных  программы.

              В представленном проекте решения  общий  объём расходов, реализуемых в рамках муниципальных программ в 2019году  составит 25219,0 тыс.рублей. В общих расходах бюджета МО программные мероприятия составляют 71,0%.

            Экспертиза текстовой части проекта решения Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района от 27.12.2018 № 4-2 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

  Анализ соответствия текстовой части Проекта решения о бюджете МО нормам бюджетного законодательства Российской Федерации показал, что  проект решения не противоречит бюджетному законодательству Российской Федерации.
   Проверкой на предмет соответствия текста проекта решения и его табличной части расхождений не установлено.
  Значения основных характеристик бюджета, указанные в текстовой части проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в его табличной части.    

             На основании вышеизложенного, Ревизионная комиссия муниципального образования Воловский район  рекомендует предлагаемый проект решения  Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района   от  27.12.2018    №4-2   «О   бюджете  муниципального образования рабочий поселок Волово  Воловского района на 2019 год и на плановый период 2020  и 2021 годов», к утверждению.

	 Председатель 

Ревизионной комиссии

МО Воловский район     
	                                       С.И.Мотасова



